¹ Gen. x, 8. ² Num. xiii, 29. ³ Ex Apost. const. Math. v, 45.

(97) Ἄμωσ. Deest in Reg. hm. et Or. 2.
(98) Ὁνειδίσει. Or. 2, ονειδίζει [male].
(99) Ἄμωσ. Reg. hm, Μιχαίας, sed perperam.
(1) Ἐμπωλήσωμεν... ἀνοίξωμεν. Plures Regg. et Or. 2, ἐμπωλήσομεν... ἀνοίξομεν, « negotiabi-
mur.. aperiemus.»
(2) Μιχαίας. Sic mss. et edit. Verba tamen sunt
Amos. Idcirco, vel Gregorius memoria lapsus est,
vel antiquarius scribendo aberravit.

XXIV. Minime, fratres et amici mei, minime
committamus, ut res divino munere nobis conces-
sas male administremus, ne alioqui Petrum dicentem
audiamus: *Erubescite, qui aliena detinetis, Deique*
æquitatem vobis imitandam proponite, et nemo erit
*pauper*³. Ne congerendis asservandisque pecuniis
laboremus, aliis inopia laborantibus, ne alioqui nos
acerba et minaci oratione insectetur, hinc divus
Amos, ad hunc in modum loquens: *Agite jam, qui*
*dicitis: Quando effluet mensis, ut vendamus; et Sab-
bata, ut thesauros aperiamus*⁴? et cætera, quibus iis,
qui magnam et parvam trutinam habent, iram Dei
minitatur: hinc rursum beatus Michæas, eundem
quoque fortasse luxum reprimens (tanquam scilicet
saturitas petulantiam pareret), et quod in lectis
eburneis lascivirent⁵, ac fragrantissimis unguentis
effeminate perfunderentur, atque teneris vitulis ex
armentis, et hœdis ex gregibus saginarentur, et ad
musicorum organorum vocem applaudent, vel
potius etiam quod quidquam harum rerum firmum
ac stabile esse ducerent; fortasse autem hæc non
tam gravia esse existimans, quam quod, cum ipsi
luxui dediti essent, super contritione Joseph nihil
paterentur⁶: hoc enim ad saturitatis crimen adjun-
git. Quod utinam nunc nobis ne accidat, nec deliciis
usque adeo studeamus, ut Dei quoque, res eas in-
digne ferentis, benignitatem contemnamus, etiamsi
non evesigio, nec simul cum scelere iram suam
peccatoribus immittat.

XXV. Supremam illam et primam Dei legem
imitemur, qui pluit super justos et peccatores, et
solem omnibus aequè oriri facit⁷; ac patentem ter-
ram, et fontes, et amnes, et silvas terrestribus om-
nibus animantibus expandit; aerem autem avibus,
et aquam iis quæ in aquis vivunt, primaque vita:
subsidia omnibus copiosissime largitus est, non
cujusquam imperio detenta, 275 non lege circum-
scripta, non finibus distincta; sed et communia
eadem, et ampla atque copiosa, nec ulla propterea
ex parte deficientia proposuit; tum ut æqualem na-
turæ dignitatem muneris æqualitate ornaret, tum
ut benignitatis suæ opes ostenderet. At homines, si
aurum et argentum et mollissimas quasque ac su-
perfluas vestes, gemmasque pellucidas, cæteraque
id genus, quæ belli ac dissidiorum, primæque ty-
rannidis argumenta sunt, in terram abdidierint, sta-

Clementis. ⁴ Amos viii, 5. ⁵ Amos vi, 4. ⁶ ibid. 6.

(3) Νῦν. Sic Regg. plures, et Or. 2. Deest in
editis.
(4) Δειρηγόμενας. Coisl. 1, διειρηγόμενας.
(5) Τιμῶν. Ita omnes codices. Mendose in edit.,
ἡμῶν.
(6) Τοιούτων... στασεως. Sic Regg. a, hm, ph.
In editis, τοιούτων... στάσεων. In quibusdam, τοσοῦ-
των
(7) Γνωρίσματα. Or. 2, γνώσιμα.

tim supercilium præ amentia tollunt, calamitosisque cognatis misericordiam ocludunt, cum nec ex superfluis quidem rebus ad necessarios vitæ usus opem ipsis ferre in animum inducant, (o ingentem stultitiam! o singularem vecordiam!) nec, si nihil aliud, illud quidem cogitent, quod paupertas et divitiæ, libertasque, ut appellamus, et servitus, ac cætera hujus generis nomina, postea in hominum genus, simul cum vitio irrepserunt, non secus ac communes morbi quidam, illapsa, atque ab illo inventa. *A principio autem*, inquit ille, *non fuit sic*⁸: verum is, qui hominem primum creavit, liberum eum, suique arbitrii reliquit, sola mandati lege coercitum, atque in paradisi deliciis opulentum: idemque reliquo mortalium generi per unum illud primum semen largitus est. Libertas porro et divitiæ in sola mandati observatione sitæ erant; vera autem paupertas et servitus in illius transgressione.

XXVI. Ex quo autem invidia et contentiones, et subdola serpentis tyrannis, per voluptatis illecebras furtim nos semper attrahens, atque audaciores adversus infirmiores concitans, in vitam irrepserunt, ab eo tempore in nominum diversitates cognatum genus dissectum est, ac naturæ nobilitatem avaritia discidit, legem etiam assumens, potentie atque imperii adjutricem. At tu primam illam æquabilitatem, non postremam divisionem, intueri; Creatoris, non potentioris, legem tibi propone. Naturæ pro viribus succurre, veterem libertatem honore prosequere, teipsum verere, ignominiam generi tuo contege, morbo subveni, egestati solatium offer: qui firmo corpore es, opibusque circumfluis, ægrotanti et inopi; qui minime **276** offendisti, collapsio et comminatio; qui læto et hilari animo es, mœrenti et afflicto; qui rebus secundis uteris, adversis laboranti. Deo gratitudinis causa aliquid tribue, quod ex eorum numero sis, qui de aliis bene mereri possunt, non qui aliorum beneficentia opus habeant; quod non in alienas manus oculos conjectos habeas, sed alii in tuas. Da operam, ut non solum opibus, sed etiam pietate, non solum auro, sed etiam virtute, imo virtute sola sis locuples. Cura ut proximo tuo idcirco præstantior sis, quia benignior. Fac calamitoso sis deus, Dei misericordiam imitando.